*Si tamen duos heredes instituum et, si alter ex his adeat hereditatem, alicui legem ab omnibus heredibus: non erit pro supervacuo ea condicio, sed in portionem quidem coheredis valebit, in ipsius autem, cuius persona in condicione comprehensa est, supervacua erit perinde atque si solo eo herede instituto eo modo legatum esset.*

## 6. Legados dudosamente condicionales

Cuando la condición potestativa impuesta al legatario había de ser cumplida por alguien distinto de él, o se precisaba su concurso para cumplirla, considera Ulpiano que cede el día del legado en el momento de la delación, y se

tiene por cumplida, pues no depende del legatario sino de otro. Así o señala *Ulp. 20 ad Sab D. 36.2.5.5*:

*Item si qua condicio sit, quae per legatarium non stat quo minus impleatur, sed aut per heredem aut per eius personam, in cuius persona iussus est parere condicioni, dies legati cedit, quoniam pro impleta habetur:...*

Para justificar esta solución pone dos ejemplos: si se me hubiese mandado que diese diez al heredero y él no quisiera recibirlos:

*... ut puta si iussus sim heredi decem dare et ille accipere nolit...*

O si se me hubiera legado bajo condición de que tome por mujer a Seya y ella no quisiera casarse.

*... sed et si ita mihi legatum sit, si Seiam uxorem duxero, nec ea velit nubere, dicendum erit diem legati cedere, quod per me non stat, quo minus paream condicioni, sed per alium stat, quo minus impleatur condicio.*

Sin embargo, esta regla general no era aceptada de forma unánime por la jurisprudencia, como se observa en *Iul. 70 dig. D. 36.2.19 pr*, donde se mantenía que un legado en el que se ordenaba al heredero que diese provisiones a la mujer del testador y, si no las diere, que le diera cien <sup>(37)</sup>, podía ser o no condicional, según los casos. Según Juliano, si no hubo fijación de tiempo para la prestación de las provisiones, había un solo legado de cien, que podía ser pedido inmediatamente <sup>(38)</sup> (*statim*) mientras que la referencia a las provisiones sólo servía para que el heredero se liberase si las daba antes de la *litis contestatio*, de donde se infiere que, para el jurista no era condicional este legado:

*Cum sine praefinitione temporis legatum ita datum fuerit: "uxori meae penum heres dato: si non dederit, centum dato", unum legatum intellegitur*

<sup>(36)</sup> Vid. PARRA MARTIN, M. D., cit.

<sup>(37)</sup> ORMANNI A., *Penus legata. Contributi alla storia dei legati disposti con clusola penale in età repubblicana e classica*, en *Studi Betti* 4, Milano, 1962, págs. 581-736; FORZIERI VANNUCCHI O., *Studi sull'interpretazione giurisprudenziale romana*, Milano, 1973, pág. 237.